

بدون قدرت نمی توان مقاومت کرد



فرزاد نعمتی

خبرنگار گروه فرهنگ

جناب علم الهدی فرموده اند: «لبنان روزی عروس خاورمیانه بود که مرکز عیاشی و خوشگذرانی کشورهای عربی شناخته می شد اما آن لبنان، امروز به قیله مسلمانان، کانون آمال و آرزوها، مظهر دین و فداکاری و ایثارگری در راه خدا تبدیل شده» و در ادامه پرسیده اند: «اگر مردم لبنان به دین گرایش نداشتند و در راه خدا ایثارگری و مقاومت نمی کردند آیا بازم به خاک و خون کشیده می شدند؟» این نکات البته نیازمند توضیحاتی است. تردیدی نیست که آنچه اسرائیل در حق لبنانی ها انجام می دهد، جنایت است اما چون ایشان بحث «عروس خاورمیانه» را وسط کشیده اند، بد نیست مروری بر تاریخ لبنانی که بیروت آن را نیز زمانی «پاریس خاورمیانه» می نامیدند، بکنیم تا در پیچ چگونگی لبنان به وضع امروز رسیده: «عروس خاورمیانه» سه ساعت در روز برق دارد و البته «خوشی» نیز از زندگی لبنانی ها رخت پر بسته است. لبنان رنگین کمانی از مذاهب، اقوام و فرهنگ های مختلف است. هرگاه این رنگ ها بر اساس صلح، مدارا و انصاف، تعامل کردند و ضمن پذیرش تفاوت ها، منافع ملی را مقدم داشتند، لبنان پیشرفت کرد و تبدیل شد به چشم و چراغ کشورهای عرب: مملکتی با آزادی های فرهنگی و موازنه قوای سیاسی که اقتصادش نیز به خصوص به اتکالی گردشگرانی که البته برای «خوشگذرانی» - نه فقط به لبنان که به هر جای جهان - می روند و لزوماً همگی نیز «عیاش» و «بی بندوبار» نیستند، توسعه پیدا می کرد. مردمانی تحصیل کرده با دانشگاه های معتبر و فستیوال های بین المللی داشت، باتوق روشنفکران، معماران و هنرمندان بود و در گوشه و کنار آن می شد دید که مسلمان، مسیحی، یهودی، دروزی، حتی بودایی و هندو، بنا به سنن عربی، غربی و شرقی زندگی می کنند. ریشه گرفتاری های امروز لبنان را اما باید در روزی جست که این الگوی تساهل و تکرر، جای خود را به جنگ های داخلی خانمان سوزی داد که میان اقوام و مذاهب عمده در افتاد و طی سال های ۱۹۷۵ تا ۱۹۹۰، ۱۲۰ هزار نفر را به کشتن داد و یک میلیون نفر از این کشور مهاجرت کردند. اصلاً در میانه همین جنگ داخلی هم بود که اسرائیل فرصت را مغتنم شمرد و به پنهان مقابله با ساف و فلسطینی های مقیم لبنان که در این جنگ های داخلی نیز حضور داشتند، به لبنان حمله کرد. امروز شاید برای مورخان جالب باشد که مقصر اصلی این فاجعه داخلی را پیدا کنند، اما بعید می دانم برای مردمانی که زندگی آنها از بین رفت، چنین تفحصی جذاب باشد. آنها به فرصت های از دست رفته و روزگار خوشی می نگرند که اگر آن جنگ داخلی نبود، امروز پیش پای لبنانی ها بود. البته لبنانی ها از دهه ۱۹۹۰ تلاش کردند دوباره سر پا بایستند، اما چه کسی است که نداند چقدر دشوار است بازسازی و اصلاح به خصوص وقتی پای خون آدم ها در میان باشد؟ در پنج سال گذشته شرایط لبنان دوباره رو به وخامت نهاده است. بحران اقتصادی ۲۰۱۹، یکی از بدترین سقوط های اقتصادی دو قرن اخیر جهان تخمین زده می شود. باز اینجا مشکل اصلی، داخلی است: دشمنی به نام «دولت درماده» لبنان که یک قدم تا «دولت فروپاشیده» نظیر یمن فاصله دارد و با ناکارآمدی و فساد مزمن، سر خوردگی ملی را رقم زده. عاجز از تأمین مایحتاج اولیه، ۸۰ درصد مردم را به زیر خط فقر برده. تعارف که نداریم، وقتی شاخص های قدرت در کشوری چنین ضعیف باشد، آن «مقاومت» مدنظر جناب علم الهدی نیز دچار نقصان می شود. در جهان امروز، بنیاد «مقاومت» در «قدرت» است، نه برعکس. قدرتمند که باشی، دشمن جرأت حمله نخواهد داشت. ضعف اما اگر نشان بدهی، روزگارت متفاوت می شود. برای قدرت شاخص های مختلفی را سراغ گرفته اند: از قدرت نرم فرهنگی و دیپلماتیک و حکومت دموکراتیک گرفته تا قدرت سخت نظامی و اقتصادی. اینها همه را باید در کنار هم دید و این به ویژه برای ما ایرانیان ضروری است. همان مطالعات دولت می گویند، دولت در ایران در وضعیت «ضعیف» به سر می برد و میان «دولت ضعیف» و «دولت فروپاشیده»، پلی کوتاه چون «دولت شکستنده» (نظیر عراق) وجود دارد. جناب علم الهدی پرسیده اند «اگر مردم لبنان به دین گرایش نداشتند آیا بازم به خاک و خون کشیده می شدند؟»، من پاسخ این پرسش را دقیق نمی دانم، کما اینکه در جنگ های داخلی، بی دینان در برابر هم نایستادند. مطمئنم اما اگر لبنان کشوری قدرتمند و ثروتمند بود، نخبگانش بر اساس «وفاق ملی» (بخوانید منافع ملی) عمل می کردند و مردمانش مرفه و شاد بودند، اسرائیل جرأت نمی کرد نگاه چپ بدان بیاندازد. با این تفاسیر، من جای جناب علم الهدی بودم، تمام تلاشم را می کردم که دولت پزشکبان روسفید شود.

• صاحب امتیاز و مدیرمسئول: غلامحسین کریماسچی
• مشاوران: عباس عیدی و احمد زید آبادی
• سردبیر: محمدجواد روح • معاون سردبیر: مهرداد خدیو • امید عرب (مدیر آنلاین)
• دبیران گروه ها: فرزانه طهرانی (اقتصاد) • آرمن منتظری (دیپلماسی و بین الملل)
• علی ورامینی (رسانه و فرهنگ) • سمیه متقی (سیاست) • اناز محمدی (جامعه) • آرش خاموشی (عکس)
• مدیر اداری و آگهی ها: شاهرخ حیدری
• مدیر هنری: مهدی قربانی تبار
• هادی حیدری (طرح و کاریکاتور) • حروفچینی و ویراستاری: شهرام هادی

• تلفن روابط عمومی: ۸۸۷۴۹۳۰۰ • تحریریه: ۸۸۷۳۵۰۲۹۱ • آگهی ها: ۸۸۷۳۵۰۲۰۷ • نشانی: خیابان شهید بهشتی، خیابان پاکستان، کوچه دوازدهم، پلاک ۱۸
• لیتوگرافی و چاپ: همیهین • تلفن چاپخانه: ۰۲۱۴۶۸۳۱۱۱۴ • توزیع: نشر گستر امروز نوین • تلفن: ۰۲۱-۹۱۳۰۴۱۴۲



لایگایی همیشه شاکی

بررسی شرایط این روزهای باشگاه استقلال و وضعیت جواد نکونام در آستانه دیدار حساس با السد قطر



سپهر خرمی

گزارشگر ورزشی همیهین

تیم فوتبال اوساسونا اسپانیا را در دوران اوج فوتبال هم کرده و به استقلال آمدم. این بخشی از متن استعفای جواد نکونام است که با لحنی عجیب حضورش در استقلال را چنین توجیه کرده است که از یک موقعیت بهتر گذشته تا شرایط سخت را تجربه کند. نکونام همچنین افرادی درون باشگاه استقلال را مقصر و دشمن دانسته که قصد دارند این تیم را تضعیف کنند. اما دیگر بهانه های این چنینی از سوی مربی ای که سال ها در لایگایی بازی کرده برای هواداران استقلال توجیه پذیر نیست. استقلال بعد از شکست مقابل پرسپولیس در یکی از حساس ترین دربی های چند سال اخیر، شرایطش به وضعیت قرمز تغییر کرده است. نکونام استعفا می کند و هلدینگ خلیج فارس اجازه کنار رفتن او را نمی دهد. در آستانه دیدار حساس با السد که در لیگ نخبگان برگزار می شود، شرایط این روزهای استقلال را در این گزارش بررسی کردیم.

استعفا در آستانه دیدار با نماینده عربستان

دوم اسفندماه ۱۴۰۱ بود که جواد نکونام در آستانه دیدار حساس با الهلال عربستان به یکباره اردوی تیمش را ترک و به تهران برگشت. مسئولان فولاد خوزستان در ابتدا تصور می کردند این رفتار برای فشار آوردن به مدیران باشگاه است. کمتر کسی تصور می کرد که نکونام در آستانه تقابل حساس با نماینده عربستان یعنی الهلال، تیم ایرانی را تنها گذاشته و بی اختیار برگردد. نکونام که از مذاکره مدیران باشگاه با اسکوچیچ دل سرد شده بود تصمیم گرفت تیم فولاد را رها و استعفا کند. باشگاه فولاد اما برخلاف تصور نکونام، خیلی زود با این استعفا موافقت کرد و در بیانیه ای اعلام کرد، رفتار غیر حرفه ای نکونام دیگر خسته کننده شده است: «به دلیل کسب نتایج ضعیف در رقابت های لیگ برتر و برآورده نشدن خواسته های باشگاه، صرفاً سیاست صبر و سکوت هیئت مدیره باشگاه فرهنگی ورزشی فولاد خوزستان به خاطر جلوگیری از بروز هرگونه اختلال و حاشیه پیرامون حضور تیم بزرگسالان باشگاه به عنوان تنها نماینده فوتبال ایران در رقابت های آسیایی بوده که متأسفانه برخلاف انتظارات قبلی و امید به اینکه با گرفتن نتیجه در اولین بازی تیم به ریل موفقیت بازگردد، شاهد اوج گرفتن رفتارهای غیر حرفه ای باشانه خالی کردن از بار مسئولیت هدایتی تیم و ترک شبانه اردوی تیم، بدون هماهنگی در یکی از بزنگاه های حساس تاریخ باشگاه فولاد ایران و در خواسته های غیر منطقی با هدف امتیازگیری بودیم».

هت تریک در مشاخره رسانه ای

طی یکسال اخیر سه مدیرعامل در استقلال حضور داشته که جواد نکونام با هر سه مدیرعامل به شکل جدی با چالش روبه رو شده است. در ابتدا نکونام با حجت کریمی با بحران جدی روبه رو شد. این دعوا زمانی به اوج خودش رسید که کریمی نتوانست در جذب علی رضا بیرانوند برای استقلال موفق عمل کند. حجت کریمی رفت و نکونام ماند تا مدیریت جدید را تجربه کند. علی خطیر که جانشین حجت کریمی شده بود در همان گام نخست وعده قهرمانی استقلال با جواد نکونام را داد و تصور این بود که برای اولین بار نکونام قرار نیست با مدیری به چالش بخورد. بحران در هفته های پایانی لیگ برتر فصل گذشته با علی خطیر چنان شدید شده بود که وقتی علی خطیر از سمت خودش برکنار شد جواد نکونام با انتشار یک استوری بسیار عجیب از برکناری خطیر ابراز خوشحالی کرد. فرشید سمعی که یار دیرینه خطیر بود به یکباره در تیم نکونام قرار گرفت تا بتواند خطیر را برکنار کند. به همین دلیل سمعی که همیشه مصاحبه های جنجالی داشت به عنوان مدیرعامل جدید باشگاه استقلال معرفی شد اما همان

همیشه بازم بین مدیریت و نکونام رخ داد. این بار سمعی با نکونام به چالش جدی خورد تا جایی که حواشی باورنکردنی ایجاد شد. اولین بحران جدی بین بازیکن و مربی، جذب دوبار یکن بوسنیایی از سوی هلدینگ خلیج فارس بود که نکونام مخالف جذب آنها بود. بحران بعدی، مصاحبه باورنکردنی مشاور سمعی در جمع خبرنگارها بود. داوود حق دوست در کنفرانس خبری ناگهانی اش، حرف های تند علیه نکونام زد. او درباره فعالیت یکی از اطرافیان نکونام علیه مدیریت گفت: «آرش زوهارانی به چه مجوزی کنار باشگاه استقلال است؟ او و یک لیدر در فضای مجازی علیه مدیریت باشگاه فعالیت می کنند. او باید در نهادهای نظارتی پاسخگو باشد». بلافاصله بعد از این کنفرانس خبری، جواد نکونام پاسخ حق دوست را داد و بدون اینکه نامی از او ببرد، به نوعی فرشید سمعی را تهدید کرد که اگر با دستپارشی برخورد نکند، حرف های می زند که او حتی نتواند در فوتبال بماند.

دیگر حمایت هوادار را ندارد

جواد نکونام فصل گذشته با ۶۷ امتیاز تیمش را نایب قهرمان لیگ برتر ایران کرد. شاید در حالت عادی یک تیم با این تعداد امتیاز به راحتی قهرمان لیگ می شد اما امتیازات بیایی پرسپولیس در هفته های پایانی که همگی منجر به پیروزی شده بود باعث شد تا استقلال نایب قهرمان شود. قبل از اینکه استقلال به هلدینگ خلیج فارس واگذار شود جواد نکونام در مصاحبه های مطبوعاتی به شکل باورنکردنی به رقبا، فدراسیون فوتبال و داوران حمله و اتهامات عجیبی را وارد می کرد که البته مشخص نیست چرا هیچ گاه این مصاحبه ها با واکنش ارکان قضایی همراه نشد. اسمال اما شرایط متفاوت شده است چرا که هلدینگ خلیج فارس قبل از شروع فصل جدید به نکونام هشدار داد که باید از مصاحبه های حاشیه ساز در نشست های خبری دست بردارد. همچنین افرادی که برای تیم حاشیه سازی می کنند نیز باید از جمع کادر فنی خارج شوند. به همین دلیل نکونام خیلی راحت خط قرمز روی نام رفقای خود کشید. مهدی هاشمی نسب بعد از جدایی از استقلال مصاحبه های تندی را علیه نکونام انجام داد اما بعدها سر مربی استقلال اعلام کرد، این اختلاف به دلیل سوءمدیریتی است که از سوی مالک باشگاه رخ داده و او اصلاً قصد نداشته هاشمی نسب را خط بزند. سبک و مدل مصاحبه های نکونام بازم مانند فصل گذشته ادامه داشته و با بیانه های تکراری مبنی بر اینکه «منی خواهند مانده نتیجه بگیریم» کار را پیش برده است. این بار اما هواداران استقلال نکونام را همراهی نکردند و مربی لایگایی به یک مربی بهانه جو و حرفاتی تبدیل شد.

تقابل با السد آخرین فرصت نکونام

بعد از شکست استقلال در دربی، فشارها به جواد نکونام روی سکوها و فضای مجازی به حدی رسید که کمتر کسی تصور می کرد نکونام حتی یک روز روی نیمکت استقلال حضور داشته باشد. فاصله کم تا دیدار با السد اما باعث شد تا تصمیم برای مربی جدید به روزهای آتی موکول شود. نکونام دو شب پیش از سمت خود استعفا کرد و گفت، دشمنان استقلال درون باشگاه هستند. اما هیئت مدیره و هلدینگ با این استعفا مخالفت کردند تا بار دیگر یک اتفاق مشابه تکرار نشود که یک تیم ایرانی در آستانه رقابت آسیایی بدون مربی بماند. استقلال به دوحه قطر سفر کرده و امیدوار است با کسب نتیجه قابل قبول همچنان در صدر جدول لیگ نخبگان قرار داشته باشد. شکست استقلال مقابل پرسپولیس با ارائه یک بازی بسیار ضعیف و بحث برانگیز صدها کارشناس و حتی حامیان نکونام را درآورد. به جز چهار، پنج لیدر که اتفاقاً مخالفان نکونام را روی سکوها ورزشگاه اراک به باد کتک گرفتند در حال حاضر نکونام حمایتی از سوی هواداران فوتبال ندارد. آیا او می تواند از سد السد عبور کند، به استقلال برگردد و راه را ادامه دهد یا دوباره دچار سندرمد سال دوم مربیگری در یک تیم باشگاهی می شود و کنار می رود؟

چهره

زن پیشگام دنیای تئاتر و صداپیشگی



مهین دیهیم با نام اصلی مهین رجایی از زنان پیشگام در عرصه بازیگری تئاتر و صداپیشگی، ۲۲ سال پیش در چنین روزی درگذشت. او که در طول حیات هنری اش در ۳۲ فیلم سینمایی از جمله «چریکه تارا» ساخته بهرام بیضایی، ۹ مجموعه تلویزیونی و تعداد پرشماری از آثار رادیویی نقش آفرینی کرده بود، به گواهی همکارانش همواره عشق و نظم را سرلوحه کارهایش قرار داده بود. او کار هنری را از سال ۱۳۲۴ با تئاتر «تاجر ونیزی» در تالار فرهنگ آغاز کرد و بعدها در نمایش های زیادی از جمله «پرنده آبی»، «آنا کریستی»، «گره روی شیروانی» و... ظاهر شد. دیهیم در سال ۱۳۳۱ وارد سینما شد و از جمله در فیلم های «بی پناه»، «سایه سرنوشت»، «اعتراف»، «دو انسان» و... بازی کرد. دیهیم پس از انقلاب، عمده فعالیتش را در رادیو متمرکز کرد، همچنین در مجموعه هایی چون «مثل یک گل بهار»، «پاییز عشق» و «آرایشگاه زیبا» جلوی دوربین رفت. این هنرمند در سال های آخر، به دلیل بیماری دیابت تقریباً خانه نشین شد و سرانجام در هشتم مهرماه ۱۳۸۰ در ۵۶ سالگی درگذشت.

کتابخانه

رابطه پرفراز و نشیب ایران و روسیه

پایان جنگ نخست جهانی در ایران با ظهور نظم سیاسی جدیدی شاخص شد که هدفش کاهش استقلال ایالات در کشور و تشکیل یک بازار اقتصادی واحد بود. روند شهرنشینی سرعت یافت و وابستگی متقابل ایالت ها به یکدیگر بیشتر شد. توسعه صنایع به تعداد افراد طبقه ی کارگری افزود و آن ها رفته رفته برای کسب شرایط کاری بهتر به تکاپو افتادند، دست به اعتصاب و تظاهرات زدند و اتحاد جماهیر شوروی به این فعالیت ها بی اعتنا نماند. کتاب



ایران و روسیه

دو قرن مواجهه

نویسنده:

استفانی کرونین

مترجم:

محمد آغاچری

انتشارات: کتاب پارسه

به بررسی روابط پیچیده، تاریخی و پرفراز و نشیب ایران و روسیه از آغاز قرن نوزدهم تا سال ۲۰۱۳ می پردازد. این کتاب با رویکردی تاریخی و تحلیل گرانه، تحولات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی دو کشور را در بستر امپراتوری ها و انقلاب های برسی می کند. کرونین با استفاده از منابع تاریخی معتبر و تحلیل های عمیق، تلاش می کند تا تأثیرات متقابل این روابط را بر تحولات داخلی و منطقه ای ایران و روسیه نشان دهد.

تاریخ

روز جهانی ناشنوایان



روز جهانی ناشنوایان

برای اولین بار در سال ۱۹۵۱ فدراسیون جهانی ناشنوایان به عنوان یک موسسه غیر دولتی برای رسیدگی و حمایت از افراد ناشنود در شهر رم ایتالیا تأسیس شد. از سال ۱۹۵۷ میلادی هم روز ۳۰ سپتامبر،

مصادف با هشتم مهرماه به عنوان روز جهانی ناشنوایان نامگذاری شده است. این روز گرامیداشت سالروز درگذشت دکتر شراری، اولین رئیس فدراسیون ناشنوایان است. هدف از این کار حمایت از حقوق ناشنوایان، گسترش فرهنگ ارتباط با آنها، همچنین آگاهی مردم از مشکلات پیش روی ناشنوایان است. از سال ۱۳۸۰ خورشیدی در ایران به پیشنهاد شورای فرهنگ عمومی، به طور رسمی روز هشتم مهرماه روز جهانی ناشنوایان تعیین شد. طبق آمار سازمان بهداشت جهانی هم اکنون بیش از ۳۶۰ میلیون نفر در جهان به کم شنوایی مبتلا هستند و با افزایش طول عمر در جهان، تعداد افرادی که از ناشنوایی و کم شنوایی رنج می برند افزایش یافته است. تاکنون نزدیک به یک سوم افراد بالای ۶۵ سال شنوایی خود را از دست داده اند و تعداد افراد کم شنوای یا ناشنود در میان کودکان زیر ۱۵ سال نیز به ۲۲ میلیون نفر می رسد.